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Sposób wytwarzania wzmocnionej konstrukcji klatki wirnika
silnika elektrycznego i klatka wytwarzana tym sposobem

Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania klatek
o wzmocnionej konstrukcji do silników elektrycz¬
nych średniej i dużej mocy oraz klatki wykona¬
nej tym sposobem.

Przy eksploatacji klatkowych silników elektrycz- 6
nych średniej i dużej mocy, posiadających pręto-
waną klatkę wirnika i pracujących w trudnych
warunkach rozruchowych, zdarzają się często pęk- ■«
nięcia prętów klatki, które nie zauważone w po¬
rę, doprowadzają zwykle do zniszczenia całej 10
klatki lub nawet całego silnika. Pęknięcia spowo¬
dowane są naprężeniami zginającymi występują¬
cymi w klatce w czasie rozruchu lub w czasie
hamowania przeciwprądem. Naprężenia te wywo¬
łane są przede wszystkim siłą elektrodynamiczną 15
rozproszenia żłobkowego wirnika, działającą w
kierunku do dna żłobka.

Siła ta pochodzi od przepływu strumienia mag¬
netycznego pola rozproszenia żłobkowego wirnika
zamykającego się w poprzek żłobka (pręta) i prze- 20
pływu prądu elektrycznego wzdłuż tegoż pręta
(fig. 1). Siła elektrodynamiczna rozłożona wzdłuż
pręta (fig. 2) daje, przy istnieniu nawet niewiel¬
kich luzów promieniowych pręta w żłobku, naprę¬
żenia zginające w tym pręcie o rozkładzie uwi- 25
docznionym na (fig. 3). Siła ta ma charakter tęt¬
niący o częstotliwości równej podwójnej częstotli¬
wości prądu wirnika. Powoduje ona zmęczenie
materiału klatki.

Dodatkowym źródłem znacznych naprężeń w prę- 8o

cie jest różnica temperatur między górną a dolną
częścią pręta spowodowana wypieraniem prądu
w czasie rozruchu silnika. Maksimum naprężeń w
pręcie wywołanych wyżej wspomnianymi czynni¬
kami występuje na samym połączeniu pręta z
pierścieniem zwierającym a w tym właśnie miej¬
scu, jak wykazuje praktyka eksploatacyjna, zda¬
rzają się najczęściej pęknięcia prętów, z których
typowe pokazane jest na (fig. 5). Jest to zgodne
z rozkładem naparężeń zginających pokazanym na
(fig. 4).

Celem wynalazku jest znalezienie takiego roz¬
wiązania technologicznego i konstrukcyjnego klat¬
ki wirnika, która by dobrze znosiła występujące w
czasie rozruchu naprężenia nawet przy stosowaniu
zwykłego, prostokątnego kształtu pręta i zwykłe¬
go materiału klatki.

Dla wzmocnienia klatki wirnika postąpiono we¬
dług wynalazku w sposób następujący: w pakiecie
blach wirnika z obu stron w odległości około 5—
15% jego długości od skraju wytacza się rowki
o szerokości kilkunastu milimetrów o głębokości
równej wysokości otwarcia żłobka wirnika. Bla¬
chy pakietu wirnika w tym miejscu posiadają w
górnej części swych żłobków dwa specjalne bocz¬
ne wycięcia. Do spakietowanego z takich blach
wirnika wsuwa się; z boku normalne prostokątne
pręty klatki w sposób stosowany dotychczas. Przez
wyżej opisane rowki w pakiecie odsłonięte zo¬
stały w nich górne boki prętów. Po włożeniu prę-
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tów, ale jeszcze przed połączeniem ich z pierście¬
niami zwierającymi, zostaną te odsłonięte w row¬
kach pręty rozklepane ręcznie lub mechanicz¬
nie w kierunku promieniowym tak, że pręty spę-
czą się i wypełnią w tym miejscu cały wolny
przekrój żłobka łącznie z jego bocznymi wycię¬
ciami. Po rozklepaniu prętów zostaną nałożone
i połączone pierścienie zwierające w dotychczaso¬
wy znany sposób.

Najważniejsze zalety techniczne wzmocnienia
klatki sposobem według wynalazku: przez rozkle-
pywanie pręt zostaje silnie dociśnięty do dna
żłobka na całej długości pakietu, przez co siła
elektrodynamiczna wywołująca normalnie naprę¬
żenia zginające, dociska tylko dodatkowo jeszcze
pręt do dna żłobka, co wywołać może jedynie nie¬
groźne już dla pręta naprężenia ściskające. Przez
dociśnięcie pręta do dna żłobka przy rozklepy-
waniu powstanie między prętem a górną częścią
żłobka w środkowej części pakietu wirnika pe¬
wien korzystny luz, który ogranicza naprężenia
zginające pochodzące od różnicy temperatur w
górnej i dolnej części pręta. Ten sam luz w gór¬
nej części pręta wystąpi również na samym skra¬
ju pakietu, co dodatkowo wpłynie zmniejszająco
na naprężenia od rozszerzalności cieplnej pierście¬
nia zwierającego. Rezultatem rozklepania pręta
jest jego dodatkowe mocne uchwycenie tylko w
dwu punktach na jego długości, przy czym żło¬
bek wirnika zostaje otwarty tylko na dwu bardzo
krótkich odcinkach całej długości pakietu i silnik
praktycznie zachowuje wszystkie znane dodatnie
cechy silnika o żłobkach półzamkniętych.

Wynalazek jest bliżej wyjaśniony na przykła¬
dzie jego wykonania, przy czym na fig. 1 przed¬
stawione są siły i naprężenia zginające, działają¬
ce na pręt klatki przy jej wykonaniu w dotych¬
czasowej postaci. Fig. 2 przedstawia poszczegól¬
ne fazy sposobu wzmocnienia klatki według wy¬
nalazku.

W szczególności przedstawiono na rys. fig. 1
żłobek wirnika ze znajdującym się w nim prętem
prostokątnym z pokazanym na nim przepływem
prądu i linii rozproszenia żłobkowego oraz kierun¬
kiem siły elektrodynamicznej. Fig. 2 przedstawia
pręt klatki z pierścieniami zwierającymi i pakie¬
tem wirnika w wykonaniu normalnym. Na dłu¬
gości żelaza czynnego lre działają siły elektrody¬
namiczne, których rozkład pokazany jest na fig. 3.

Naprężenia zginające wywołane tymi siłami elek¬
trodynamicznymi przedstawia fig. 4. Typowe pęk¬
nięcie pręta w pobliżu pierścienia zwierającego
dla klatek w dotychczasowym wykonaniu pokaza¬
ne jest na fig. 5. Przy sposobie wzmocnienia klat¬
ki według wynalazku otrzymują blachy pakietu
wirnikowego, znajdujące się w odległości 10—l&f%
jego długości od skraju pakietu specjalne wycię¬
cia boczne 5 w górnej części żłobka 4 (fig. 6). Po
spakietowaniu wszystkich blach i wsunięciu z bo¬
ku prętów prostokątnych w sposób dotychczasowy
do żłobków, wykrawa się na pakiecie wirnika
rowek 6 wywiera się nacisk na pręt w kierunku
staje odsłonięty górny bok pręta 1, jak to poka¬
zuje fig. 8. Na górny bok pręta odsłoniętego przez
rowek 6( wywiera się nacisk na pręt w kierunku
promieniowym w kierunku osi wirnika rozklepu-
jąc ręcznie lub mechanicznie pręty, przez co zo¬
staną one spęczone, wypełniając szczelnie cały
żłobek 7 łącznie z jego bocznymi wycięciami, przez
co pręt w dwu miejscach na swej długości jest
mocno uchwycony fig. 9, pozostawiając na reszcie
długości pręta pewien luz między górnym bokiem
a zamknięciem żłobków, co zmniejsza naprężenia
zginające wywołane różnicą temperatur między
dolną i górną częścią pręta jak również naprę¬
żenia zginające od rozszerzalności cieplnej pier¬
ścienia zwierającego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania wzmocnionej klatki wir¬
nika silnika elektrycznego, znamienny tym, że w
pakiecie wirnika w odległości 5—15°/o jego dłu¬
gości od skraju wytacza się jowki o szerokości
kilkunastu i głębokości kilku milimetrów (6), przy
czym znajdujące się w tym miejscu blachy wir¬
nika już uprzednio zostały zaopatrzone w wycię¬
cia (5), po czym przez wywieranie nacisku na prę¬
ty klatki w kierunku promieniowym do osi wir¬
nika zostaną one spęczane, aż wypełnią wycię¬
cia (ty w blachach i zgrubione w ten sposób pręty
wypełnią żłobek (4) całkowicie eliminując szkodli¬
wy luz promieniowy w tym miejscu.

2. Klatka wytwarzana sposobem według zastrz.
1, znamienna tym, że pręty tej klatki w odległoś¬
ci 5—15tyo od skraju pakietu po obu stronach wir¬
nika posiadają zgrubienia wypełniające odpowied¬
nie wycięcia w blachach (5) wirnika.
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ERRATA

Łam 4, wiersz 13 i 14
jii/łi: rowek 6 wywiera się nacisk na pręt w
kierunku staje

powinno być: rowki 6, co pokazano na fig. 7.
W ten sposób zostaje

W.D.Kart. C/1502/74, 115+15, A4
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